**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quibus, & quæ gratia alternativæ concessa sit. §. 1

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

apposita esse. Nam Gonzalez gloss. 33. à num. 10. dicit privilegium distinguere ab indulto ex eo quod privilegium sit noua contra iure communis regulas specialis concessio, competens personis, que alia iure ordinario beneficia conferte non poterant. Indulmentum vero sit impedimenti beneficium conferendi remoto absque villa facultatis concessionem, cum detur personis alias habentibus facultatem immibi non probatur; quia existimatio reterationem concessionem induit ne quaquam tolli, ut pote quae est lex generalis, sed illa reteratione perseverante facultatem concedere beneficia prouident, ac si reteriat non adesse. Sed quidquid sit de hac distinctione, omnino certum est, quodcumque privilegium, seu indulmentum apostolicum datum, ut beneficia reterata optati possit, ex vi huius regulae tolli, penitulque derogari. Insuperque derogantur qualibet conuentudines etiam immemorales, & qualibet privilegia, seu indulta apostolicae de supradictis beneficiis reterutis disponendi. Quia illa dictio coniunctiva ac, non solum refertur ad indulta, & privilegia, sed etiam ad conuentudines immemorales. Tum quia tali dictio adiungetur illud verbum etiam quod dispositionem auget. leg. seq. 35. gloss. 2. à num. 14. Garcia. 5. de benef. c. 1. num. 667. Adiectio tamen sub hac derogatione privilegiorum, & indulmentorum non comprehendit privilegia concessa disponendi de beneficiis, ac si iure fundationis vere illis dispositio competitor, quiter fuerint coesa Marchionii Astoriensis, & Ducis de Alia. Nam cum iuri patronatus et fundationis competens hac regula non derogatur, neque etiam privilegium illius naturam segnatur. Idem credo de privilegiis pro limitato tempore concessis, quae haec reputantur gratiae modici praividicij & sub derogatione generali non continentur.

11. Additur insuper ad maiorem reservationis firmitatem, cum derogationes derogatoris, & in oitis clausulis, quibuscumque personis, & collegiis concessa, &c. De quorum verborum officia optimè tractat Gonzalez a gloss. 35. & seqq. illum videt, & a nunc omittit, quia quae aliquam difficultatem habent, traxi. de legib. disp. de illius derogatione. & disp. de priuilegiis, explicata sunt.

## P N C T V M XXIII.

Explicatur gratia alternativa in reg. 8. Cancellaria concessa.

**S**ecedit secunda pars nostræ regulæ, quæ de gratia alternativa loquitur. Voco gratiam alternativam facultatem Episcopis concessam prouidenti de beneficiis alternativis cum Pontificis, ut Pontifex lex mensibus habeat sibi referuntur, sed dictos, & totem ordinarios relinquat. Pontifici namque in alternativa reteruerunt sunt. Ianuarius, Martius, Maius, Iulius, September, November. Ordinariis conceduntur Februarius, Aprilis, Iunius, Augustus, October, December. Pro huius gratiae explicatione quaque examinanda sunt. Primo, quibus, & que gratia concessa sit. Secundo, sub quibus conditionibus sit concessa. Tertio, quæ beneficia comprehendant. Quartò, a quo tempore effectum habeat. Quinto, quando gratia alternativa esset.

## S. I.

Quibus haec gratia alternativa concessa sit.

1. Sibi Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis haec gratia concessa est.
2. Qualis sit haec gratia alternativa.
3. An Iunius & December concessi in alternativa? Probabiliter & non concedi.
4. Ordinariis sive residet, sive non, in supradictis duabus mensibus prouidere posse.

Circa primum certum est solis Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis hanc gratiam concedi, quia ipsi tantum exprimuntur sub dictione taxatua dimitata. Ibi. Insper sanitatis sua ad gratificandum Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis intenta. Ipsius quantum apud Ecclesiæ, & diocesis suas res. & personaliter resedent dimitata. &c. Dictio enim dimitata, non solum ad residentiam, sed potius ad personas, que obligantur residere, quibus gratia concessa est, refertur. Ergo non licet gratiam extendere ad non expressos. Praterea quia solum concessio alternativa pro beneficiis, quæ sunt de libera Episcopi collatione. Ergo quæ ad alios pertinent, sub hac concessione non comprehenduntur: & ut indubitatem supponit doctores. Gonzalez ad reg. mens. gloss. 42. à num. 1. Garcia de benef. 5. p. cap. 1. num. 683. Ex quibus sit, nec capitulum sed vacante, neque alios ordinarios collatoris hac gratia alternativa vel posse, ut in una Segobieni canonicit. 1. 4. Nouemb. 1588. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

coram illustrissimo Cardinali Plaro refert Garcia supra n. 683. decimus esse.

2. Quanta sit haec gratia, seu qualis sit confit ex verbis regulæ. Cum enim ordinarius secula haec gratia solum reliqui essent liberi quatuor menses, Martius, Iunius, September, & December, in quibus de beneficiis alijs non referuntur libere prouidere possint, per hanc gratiam sex conceduntur, Iunius, Augustus, Februarius, Aprilis, October, & December, conceduntur ex mensibus Pontificis, Februarius, Aprilis, Augustus, & october, aduersat tamen Pontifex, & sibi referuntur Martium, & Septembrem, qui à Prima reteruatione liberi erant, & ordinarii concessi. Hac gratia alternativa non tollit primam reteruationem octo mensibus sed illa durante aperit viam prouidendi de referuntur sub illa conditione, & qualitate residendi. Quia cessante & vius alternativa cessat, & intrat reteratio. Alijs non iure reteruationis, sed iure devolutiōnis Pontifex beneficia prouideret, quod non est admittendum, ut ex Cassiodoro decis. 8. num. 10. de prabend. & ex stylo Cancellarie comprobatur Barbo 3. p. alleg. 13. num. 50. Quod si diccas superflue reteruationem sex mensibus in concessionem alternativam factam, si prima reteratio octo mensibus perferuerat. Facile respondetur ad dictum esse, quia duo menses, scilicet Martius, & September, de- nro reteruantur.

3. Difficultas est, an Iunius, & December, qui tam in generali reteruatione, quam in alternativa competunt ordinarii; eaque de causa vocantur menses fixi; concessantur concessi in gratia alternativa; Nam si in ea conceduntur, non videtur posse ordinariis beneficia illi duobus mensibus vacantes prouidere, nisi vere, & personaliter residet. Quia haec est conditio (et dicimus) pro viu alternativa exiguita. Quod vero in facultate alternativa concessantur, & sub eisdem conditionibus, videtur manifestum, cum sub eadem clausula, tenoreque verborum, qua Februarius, Augustus, Aprilis, & October conceduntur, & Iunius, & December concessi sint. Adeo si Iunius, & December per facultatem alternativa non concederentur, ut quid ibi cum aliis fuerint expressi? Quod vero secula alternativa ordinarii competant, non tollit quoniam per alternativam concedenda, conceduntur namque sub onere residendi, quod onus recte illis mensibus imponi poterat; quia deno duo concedebantur, & lucro duorum mensibus compensabatur obligatio residendi in omnibus sex mensibus, & peccata imposita amittere ius conferendi, si non residet; cui obligationi ipsi ordinarii voluntarie consentient acceptando alternativam: & ita teneat Gonzalez gloss. 43. n. 116.

Contrarium defendit Garcia 5. part. de benef. cap. 1. n. 560. affirmatque supradictos duos menses, Iunium, & Decembrem, non concedi in alternativa, estibi apponuntur quasi per accidentem, & gratia solum demonstrationis, non gratia noue concessio, cum iam fuerint concessi iure ordinario, neque obligationem residendi per alternativam petram illis impositam esse: quia haec obligatio solum annexatur mensibus per alternativam de novo concessis, non illis, qui iure ordinatio competit. Tertius vero per alternativam non concedantur, ea potest esse ratio, quia alternativa removet obstaculum reteruationis Cassiodor. decis. 8. num. 6. & 10. de prabend. & decis. 4. num. 2. de priuilegiis, & multis allegatis docet Gonzalez gloss. 42. num. 13. Sed in illis duobus mensibus nunquam intravit reteratio. Ergo illi duo menses in alternativa concessione non intrant. Adeo in illis duobus mensibus poterat ordinarius ex facultate à iure communis sibi concessa prouidere beneficia illis duobus mensibus vacantes, quia reteruata non erant. At haec facultas acceptatione alternativa non videtur impedita, cum per alternativam reteruantur. Et haec sententia mihi veteri appetere, quam etiam approbat Barbo 3. p. alleg. 13. num. 44.

4. Ex quo infero ordinarium sive residet, sive non residet, posse prouidere beneficia vacantis mensibus Iunij, & Decembri. Quia non prouidet vigore alternativa, sed ex iure ordinario per alternativam non derogato. Nam licet in alternativa illi duo menses simul cum aliis concedantur, illisque annexatur obligatio residendi, ut alternativa locus sit; non inde cogitur ordinarius facultate alternativa viri, cum possit vir ea, que sibi a iure conceditur. argum. texius in cap. licet. in corrigendo. 12. de officio iudicis ordinarii. & cap. cum aliquib. 4. de rescript. lib. 6. Denique in concessione alternativa reteruantur Pontifex ex octo mensibus sibi aliquoquin competentibus quatuor, quos nullo modo ordinariis quantumvis residentibus communicavit, videlicet Ianuarium, Majum, Iulium, & Novembrem. Quid ergo mirum quod ordinariis ex quatuor sibi competentibus duo reteruantur abesse residentia obligacione?